

令和4年度職員意識調査（内部統制に関する調査）について

前年度に引き続き内部統制に関する職員の意識を調査し、今後の組織改善に活用することを目的として実施するものとし、今年度は、以下の点を念頭に置いて、質問を設定する。

- 経年での比較分析をする観点でこれまで継続している質問内容をベースとし、職員の意識についてモニタリングを実施する。
- 法令順守を徹底した組織風土構築（各職員のモラルを高める）の観点から、「JSC職員としての誇り」に関する質問項目を新設する。

◆新旧対照表

新（令和4年度案）	旧（令和3年度）
問1 【継続】 経年での比較分析	問1：JSCの行動指針についてお伺いします。日々の業務において、行動指針をどの程度意識しているか、次の4つの選択肢の中から最も近いものを1つ選び○をしてください。 <ul style="list-style-type: none"> ・意識している。 ・どちらかという意識している。 ・どちらかという意識していない。 ・意識していない。
問2 【継続】 経年での比較分析	問2：「内部統制」に関する次の質問について、それぞれの項目から最も近いものを1つ選び○をしてください。 <p>(1) 「独立行政法人における内部統制」について理解していますか。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・理解している。 ・どちらかという理解している。 ・どちらかという理解していない。 ・理解していない。 <p>(2) 日々の業務において、「内部統制」をどの程度意識していますか。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・意識して行動している。 ・どちらかという意識して行動している。 ・どちらかという意識して行動していない。 ・意識して行動していない。
問3	問3：風通しに関する次の質問について、それぞれの項目から最も近いものを選び○をしてください。

<上司とのコミュニケーション>

(1) 【継続】

経年での比較分析

* 個別の自由記入欄を削除し、問3全体として自由記入欄を新規で作成

<情報共有>

(2) 【継続】

経年での比較分析

* 個別の自由記入欄を削除し、問3全体として自由記入欄を新規で作成

(3) 【継続 (一部修正)】

JSCでは、主にポータル(掲示板やJSCニュース等)を通じて、法人の動きや他部署の取組等に関する情報が発信・共有されていますが、あなたにとって十分だと思いますか。

* 個別の自由記入欄を削除し、問3全体として自由記入欄を新規で作成

<関係部署との連携>

(4) 【継続】

経年での比較分析

* 個別の自由記入欄を削除し、問3全体として自由記入欄を新規で作成

<上司とのコミュニケーション>

(1) あなたの職場は、上司に報告・連絡・相談(バッドニュース含む)がしやすい環境だと思いますか。

- ・ そう思う。
- ・ どちらかというと思う。
- ・ どちらかというと思わない。
- ・ そう思わない。

* 自由記入欄(どのような時にそう思うか等、自由にご記入ください。)

<情報共有>

(2) あなたの職場は、業務等に関する情報が共有できていると思いますか。

- ・ そう思う。
- ・ どちらかというと思う。
- ・ どちらかというと思わない。
- ・ そう思わない。

* 自由記入欄(どのような時にそう思うか等、自由にご記入ください。)

(3) JSCでは、主に掲示板(JSCポータル)を通じて、法人の動きや他部署の取組等に関する情報が発信・共有されていますが、あなたにとって十分だと思いますか。

- ・ 十分だと思う。
- ・ どちらかというと思う。
- ・ どちらかというと思わない。
- ・ 十分だと思わない。
- ・ わからない。(情報をほとんど見ない。)

* 自由記入欄(どのような時にそう思うか、見ない場合はその理由等、自由にご記入ください。)

<関係部署との連携>

(4) あなたの職場は、関係部署との連携はうまくいっていると思いますか。

- ・ そう思う
- ・ どちらかというと思う。
- ・ どちらかというと思わない。
- ・ そう思わない。
- ・ わからない。(他部署と連携することがほとんどない。)

* 自由記入欄(どのような時にそう思うか等、自由にご記入ください。)

<p>【新規】 (5) 問3 (1)～(4)の風通しに関することについて、日々感じていることなどを自由に記入ください。</p>	
<p>【継続】 経年での比較分析</p>	<p>問4：あなたの職場では、事務処理に関し、相互点検の実施や業務マニュアルの整備・活用など、不正等を防止する仕組みが機能していると思いますか。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・そう思う ・どちらかというと思う。 ・どちらかというと思わない。 ・そう思わない。 <p>*自由記入欄（どのような時にそう思うか等、自由にご記入ください。）</p>
<p>【新規】 問5：「あなた自身がJSCの職員であること」に関する次の質問について、それぞれの項目から最も近いものを選び○をしてください。</p> <p>< JSCの職員としての誇り ></p> <p>(1) あなたはJSCで働いていることに誇りを実感していますか。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・実感している。 ・どちらかという実感している。 ・どちらかという実感していない。 ・実感していない。 <p>(2) あなたは業務にやりがいを感じ、JSCという組織を、良い職場として家族や友人に勧めることができますか。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・勧めることができる。 ・どちらかという勧めることができる。 ・どちらかという勧めることができない。 ・勧めることができない。 <p>(3) 問4 (1) (2) について、日々感じていることなどを自由に記入ください。</p>	
<p>問6 【継続】 各職員の所感を集約し役員へ届ける機会とするとともに、何らかのアラートが発せられていないかモニタリングする。</p>	<p>問5：その他、JSCの職員として働く中で日々感じることなど自由にご記入ください。</p>